Aut. dissentientes circa Clysteris dicta.

- 1 Adserere nō multum refere si horam in imponendis clyste-
ribus non serues.
- 2 Adserere clysteres in uétris suppressione frequētari posse.
- 3 Adserere, balneū ualde p̄estare ante clysteris impositionē.
- 4 Adserere ex clysteri nullā penitus lesionē prouenire posse.
Confutatio dissentientium circa clysteris dicta.
- 5 Ad primū Aut. 4. pri. cap. 17. & hora clysterizandi me-

lior est, cum aeris est frigiditas, & rationem reddit dicens, quod inde fit ne grauitas dolor & naufragio & nausea augeatur, Bac. Gentilis in hoc loco notat clysteres non esse imponendos statim à cibo ne indigesta extrahat, Nec in hora magni aestus ne fiat magna comotio, sed tempore frigidiori, et ita multum refert si horam non seruaueris &c. de clysteribus loquens Hippocrat. 4. de morb. ac. tex. 43. & 44. palam docuit quando & quomodo & quibus congruant, quem si legeris plurima etiam ex Gale. commento adises. Ad secundum Paul. ag. lib. pri. cap. 44. dixit et si enema abuile proficiat, non tamē continue id faciendum est, ne natura his irritata spontanea excretionis obliuiscatur &c. Ad tertium Auic. loc. cit. & secundum plurimum non est bonum ut balneum enemati premitas &c. Bac. Ratio est, quia duo motus contrarij, si possibile est in paciente debili semper uitandi sunt, sed balneum cum à centro ad circumferentiam trahat, fieri non potest quin clysteri, qui à circumferentia ad centrum humores euocat, aduerse tur uide tamen rationes Auicenne si lubeat. Ad quartum respondet ipse Aetius ser. 3. cap. 159. dicens phares esse clysteres quibus caput & stomachus male afficiuntur enarrans de coctiones quibus hec fiant, Auic. loc. cit. Que uero ex eis sunt acuta debilitati hepatis & perducunt agrum ad febrem, & sic ex clysteribus noxa quandoque non parua contingit, ut illos nunc sileam qui dolores et quā inmanissimos generant &c.

De cucurbitularum, usu & differentia.

Cucurbitularū aliquæ sunt uitreae, aliæ aeneæ, aliquæ vero ex cornibus parate, utimur quidem uitreis, ut sanguis quem attrahunt, an in mensura satis sit pellucescat, Aeneis vero quia cum maiorem flamam retineant, multo sunt in atrahendo uitreis efficaciores, Corneis, eo, quod non ita inaniunt nec siccant, ac ille que cum maior i flamma adhibentur,

Sunt et nonnullae aliae cucurbitularum differentiae a paruitate magnitudine earum decerte, quemadmodum et aliquae aliae sunt ore latiores et angustiores aliae uero collo breuiores ac prolixiores que plus minus ue attrahunt, pro ut effectus rei postea indicat, est igitur cucurbitula instrumentum quod uiolenter attrahit a medicis excogitatum, cuius usus maxime praestat in reuulsionibus ac derivationibus, nam sanguine ex naribus fluente, si in precordijs cucurbitae defigantur, sumopere iuvant, dummodo a dextra nare ipso fluente super iocinore, et a sinistra super liene, uel ab utraque super utraq; uiscere imponantur, si uero sanguis ab utero defluxerit, sub mammis etiam cucurbitula defixa, ab imo sursum reuelunt, ac sanguinem retinet, et fluxiones oculorum in occipite fixae efficaciter remorantur, sub mento etiam applicata dentibus facie et gutturi posunt, similiter abscessibus coxarum, podagre, hemorrhoideis, elephantiae, et inflationibus uescica et uteri, modo renibus admoueantur, unice succurrunt, et quemadmodum in anteriori parte coxarum posita, testiculorum apostemati crurium ac coxarum exituris conferunt, ita etiam super nates a toto corpore presentimq; a capite extrahunt, intestinis etiam male affectis obsequium praefant, et menstruarum curant corruptionem, sunt igitur ad sumum haec cucurbitularum utilitates, membrum in primis cui adnectuntur, evacuant, spiritum ne una cum sanguine inaniantur, prohibent, inquantque quum nihil ex principali oribus membris euacuari de hyderamus, calorem etiam membra excitant, humores a centro ad circumferentiam attrahunt ac euacuant, euacuatio tamē non usq; adeo memorabilis est, ac ipsa attractio, siquidem plus satis attrahitur, quam foras ejiciatur spiritum insuper flatosum in doloribus ita discutunt, ut incantamenti quid simile videatur Faciunt etiam ad euocanda menstrua, si in pube et